sunt &c. Aet. ser. 9. cap. 43. dysenteria in colo aut recto confi-
stens facile curatur, que uero in tenuibus intestinis maxime
in ieuno difficulter, secundo que post abscessuum eruptions
sunt graues sunt, & que cum inflammatione oboriantur, &
que cum febre & appetitus perditione, pessimae que pori as-
spectum habent, sunt nigra plurima graueolentia, & que
una cum excrementis pelliculas cum sordibus mixtas emit-
tunt, tertio magis in his deficiunt mulieres quam uiri, ma-
gis senes & pueri quam iuvenes &c. Anic. 16. tract. 1. cap. 2.
Primum magna effusio sanguinis puri post dysenteriam, ual-
de mala, quia adintima adeo penetrarunt ulcera ut uene seir-
dantur, Secundum ulcera intestinorum perducunt ad hydro-
zem, Tertium conuulsio uomitus singulus & cōturbatio ra-
tionis post dysenteriam, mortem significant, Quartū in libr.
Hip. qui habet dysenteriam, & appareat post eius aurem fini-
stram ueluti res nigra similis orobo cum uehementi siti mo-
ritur in decima & non tardatur nec euadit, &c.

Authores dissentientes circa dysenteriam.

- 1 Adserere, omnem uehementem fluxum in principio morbi factum esse compescendum.
- 2 Adserere, dysenteriam a sanguine deterioris esse cure, quam a bile.
- 3 Adserere, dysenteriam ab atrabile semper esse lethalem. Confutatio dissentientium circa dysenteriam.
Ad primum, Damascenus in aphor. si quis per multum tempus neq; uomit neq; solutionem uentris habuit, & ei subito eueniet, uidendū ne restringere festines quia huic corpus a prauis expurgatur humoribus, unde Ani. 16. tertij, dixit fluxum fluxu curari uerum si imbecillitas uirium ex fluxu ficeret esse restringendus. uide concil. differentia. 200.
- Ad secundum, dicimus quod deterioris cure est dysenterie.

ab atrabile nam Gal. 4. aphor. com. 24. que ab atrabile fit insanabilis est deinde que a bile & a pituita falsa, deinde que a sanguine.

Obiectio.

Auct. ponit deteriorem esse que est per adustionem chole re amare quam nigræ, itidem Halyabb. in sua praxi, quo modo igitur deteriorem dicas que ab atrabile fit.

Responsio.

Dico q. ratione subite impressionis deterior est que a bile adusta fit, sed ratione eradicationis deterior est que fit ab atrabile. De hac re lege concil. differentia. 101.

Ad tertium, respondet Gal. aph. 6. com. 43. q. qui durū habent lienem, ijs superueniens dysenteria soluit dispositionem, quare si atrabilis aliunde pronenerit, nec fixam ac permanentem causam in intestinis habuerit, salubris est & non lethalis & hanc solutionem habes ab Auct. 3. can. cap. de solutione uentris omnium modorum, & sic non est semper lethalis.

De fluxibus hepaticis.

Omnis fluxus qui uitio hepatis accidit hepaticus solet appellari, & eius species sunt nouem, ut chylosa, pituitosa, biliosa, atrabilis, sanguinea lotiua foecida uirulenta, & ultima quando caro hepatis nigra & crassa expellitur chylosa est quando pars chyli uel totus chylus egreditur & hoc uitio hepatis & non uentriculi. Pituitosa duplex altera a crassiori pituita altera ab aquosa.

Bilioса uero etiam uaria & multiplex est iuxta bilis species sicut flava uitellina prassina eruginosa, &c. Atrabilis similiter fluxus niger est sicuti sanguis niger, aut nigri uini fex aut melancholia per adustionem bilis genitæ, aut melancholia naturalis uel per adustionem prater naturam genitæ, Sanguinea quam cruentam uocat Gal. interdum retinet proprium colorem, interdum niger est sanguis, interdum paucus

aut multis interdum continuus et interpolatus. Lotiuua uero est fluxus rei aquosae qui tendit ad colorem rubeum, et est sicuti carnis recentis lotura. Foetida est fluxus rei foetentis siue sit humor siue sanies siue hepatis substantia corrupta. Virulentia est fluxus rei subtilis tendentis ad citrinitatem aut rubedinem. Admodum virulentiae. Vlt. est fluxus ex quo res nigra non facile diuisibilis egreditur, et est substantia hepatis per putrefactionem uel adustionem separata.

Loci consentientes de fluxibus hepaticis.

Quod tot sint species fluxuum hepatis quot super recitauimus lege Arcul. et Sauonarolam et maxime Aut. ubi facit de solutione uentris omnium modorum, et de expulsionibus rerum ex hepatice et splene. Gal. 6. de loc. aff. cap. 1. Non nulli antiquorum preter hanc quae ab ulceratione intestinorum fit dysenteriam, aliam quoque cruentam ob excretorum species nominarunt, in qua syncerus interdu et plurimus sanguis, interdum ueluti limus et feces ipsius non paruae quantitatis excernitur et c. lege etiam Gal. 2. de loc. aff. cap. 5.

De causis fluxuum hepaticorum.

Cause chylosi fluxus sunt quinq;. Prima quam chylus est pluris quantitatis, quam pro nutriendo corpore deceat. 2. est paruitas hepatis copia chyli continere non ualentis. 3. est abscessus, in meseraicis uel in concauo hepatis. 4. est obstructio attenuatoria aut carnosa aut coarctatoria harum partium. 5. est imbecillitas attractricis siue retentricis facultatis etc. Causa pituitosi fluxus est mala complexio frigida hepatis destruens alteratricem siue digestiua facultatem, causa aquosii fluxus est corruptio alteratricis facultatis et fortitudo expulsorie facultatis, Causa biliosi fluxus est copia bilis genita ab intemperie hepatis calida, uel regimen calidum, qualis est usus ciborum acrum amarorum et salsorum, Item ira, et motus

in Sole, febres ardentes, abscessus calidi, obstructiones chystifellei, & quecumque possunt sanguinem adurere, & bilem dignere, &c.cet.

Cause fluxus melancholici, sunt sex mala intemperies hepatis calida adurens aut frigida congelans, secunda ulcus in substantia hepatis emittens pus nigrum, tertia obstratio hepatis qua patefacta exequunt denigratae materie, iandiu retentæ, quarta fortitudo uirtutis tales feces seperantis ac expellentis, quinta imbecillitas facultatis retentoriae & alteratricis fecalem fluxum inducentes &c. Cause sanguinei fluxus uel est scissura uenæ, uel copiosa eius multitudo, aut obstratio uenæ chylis, aut abscessus aut imbecillitas attractricis facultatis, Cause lotiui fluxus, uel est imbecillitas concoctriceis facultatis aut retentorie, que non adeo usq; chylum retinet, ut perfecte digeri possit, aut est imbecillitas secerentis facultatis non seperans aquositatem a sanguine ob hepatis imbecillitatem, Causa harum imbecillitatum sunt interdū mala intemperies aut abscessus aut obstratio, Causæ foetidi fluxus sunt longa mora humoris retenti in loco præter naturali, uel ulcus uel apostema a quibus sanies male omnes secernitur, interdum ipsius hepatis putrefactio, Cause fluxus uirulentis est facultas expulsoria humores cretice uel symptomatice expellens, uel sanguinis ex aliquo apostemate in hepate aut mensa iuicis rupto resudatio, Cause fluxus substantiae hepatis sunt putredines adustiones ulcera corradictia substantiam hepatis.

Loci consentientes de causis fluxuum.

Vide inter alios neotericos Arcul. de his fusiſſime disseruentem, Gal. in art. med. cap 88. de signis hepatis patientis. Itē de differentiis que excernuntur, multa habet que ad hunc locum adduci possunt, Paul. lib. 3. cap. 42. Iecoraria dysenteria fieri solet qui iecur alimentum distributum non probe con-

sumit

ficit & retentrix eius facultas uel alteratrix imbecillis est,
Gal. i. de na. hum. text. 41 fieri inquit frequentissime a multa
sanguinis copia in uenis contenta quia a natura per uenas,
perinde excernitur ac in mulieribus per uterum & alijs per
nares uel mariscas: Vide etiam Gal. 9. de comp. med. per loc.
cap. 5. Item. 2. de loc. aff. cap. 5. Vide insuper Alex. lib. 3. de leco
raria dysenteria. Item Gord. & alios neotericos.

De signis fluxuum hepaticorum.

Signa fluxus chyloſi sunt nota illis, qui chylū cognoscunt,
& est albus fubtilis, ut ptisana hordeacea, signa quū fit a par-
uitate hepatis sunt, quia a generatione contractus est hepar,
& quod iuuatur a paucitate cibi. Signa quod fiant ab aposte-
mate sive ab obstructione, sunt satis nota per ea, quæ dictæ
sunt de imbecillitate hepatis, Signa fluxus bilioſi cognoscun-
tur per colorem & substantiam eius quod egreditur, Signa
fluxus pituitosi aquoſi cognoscuntur ex præcedenti regimine
ut ex comedione fructuū, ex potu aqua superfluo, Signa ma-
la complexionis hepatis & apostematis, & obstructionis
patent ex supradietis. Signa fluxus humoris melacholici co-
gnoscuntur ex colore nigro tendente in rubeum & interdu-
est ueluti fex uini uel sanguinis nigri congelati. Si est a cali-
ditate humor magis lucet magisq; foetet & præcedit liquefa-
ctio humorum & fluxus uentris uirulentus & febres, &c.
Quando fit a frigiditate ad sunt signa in contrarium, &c. Si
proueniat ab apostemate rupto primo præcessent signa a-
postematis sicuti grauitas dolor & febris continua. Si ab
obstructione præcesserunt signa obstructionis. Signa san-
guinei fluxus ex hepatē, sunt hepatis nocumenta præce-
denta, si a ruptura ueni e præcessit casus uel percussio hepa-
tis sanguinis, copia egreditur, que nec facile nec statim sup-
primi potest, sanguis acutus cognoscitur ex ciborum acre-
dine,

dine, & ex eo quod per loca dum transit, mordicat, Obstru=
cio hepatis cognoscitur ex grauitate tumore &c. Signa lo=
tūi fluxus cognoscuntur a chylo non probe digesto exeunte
simili loturæ carnis, Cognoscitur ab imbecillitate retentricis
uel digestiua ex caliditate & frigiditate in hepate contenta,
Nam a frigiditate debilitatur digestiua sive alteratrix a cali=
ditate retentrix virtus. Signa fluxus foetidi sunt ipse foetor rei
egredientis. Signa uirulenti, sunt signa hepatis calidi sub cu=
te subtili & signa inflammationis hepatis liqueficientis. Si=
gna substantiae hepatisexeuntis sunt nota, quoties Res exiēs
similis est hepatis qui nil aliud est quam sanguinis coagulum,
nec diuidi potest, nec in aqua solui sicut frustrum sanguinis
concreti, &c. Loci consentientes de signis.

Arcul. omnia hæc signa habet & multo plura quam di= xerim. 9. alman. cap. proprio Gal. 6. de loc. aff. cap. i. Discer= nitur hæc a uera dysenteria, quia ab initio tenuis sanies san= guinis ab hepate reicitur deinde aucto malo crassus humor
fecibus uini haud assimilis, Præterea in locineris excremen= tis nihil abrasum expellitur et interim per duos uel tres dies
euacuatio supprimitur, sed rursus reddente malo excremen= ta prioribus multo peiora excernuntur, quod in intestinorū
ulceribus haudquaquam appetet &c. Paul. lib. 3. cap. 42. si re= tentrix uel alteratrix imbecillis est sepe eiusmodi descen= dunt ut recens ineis caro lota esse uideatur, Lege. Act. de hac
re et Alex. Gord. & alios neotericos.

De cura fluxuum hepaticorum.

Fluxus chylosus si a nimia quantitate chyli proueniat, ci= bus detur in minori quantitate, Si fuerit nimirum crassus uel
uiscosus dentur attenuantia & incidentia, sicuti ius cicerum
& decoctiones aperiuita cum rad. foeniculi petroselini &c.
Si fiat ab hepatis paruitate cibari debet frequenter cum cibis

tenuibus, boni nutrimenti & paucarum superfluitatum, sed parum pro uice. Si fiat ab apostemate, tunc fiat diuersio & euacuatio cum sectione uene. Deinde topica suis temporibus congruentia adhibeantur. Si uero fiat ab obstructione uel ex debilitate attractoriæ facultatis, tunc tres opus sunt intentiones, prima digestio quæ fit cum syr. de duabus radicibus balsantino oxymelle simp. sy. de eupatorio de cicorea cū rheub. cum aquis aperientibus qualis est aqua absinthij, fœniculi cū scute cicerij quibus etiam interdum adhibemus syr. de endiuia. ros. &c. Secunda est euacuatio quæ fieri poterit cū rheu. Agarico pillulis de rheub. de eupatorio. Tertia est malæ complexionis derelictæ, in hepate ablato, quæ perficitur cū confectionibus & electuarijs qualia sunt Diacalamentum, Dia= cinnamomū, Theriaca, Diacurcuma Troc. de laca de Rheubarbaro, de eupatorio. Et in causa calida Diarhodō Triasan dali cum seminibus frigidis aperientibus &c. Omnis præterea fluxus hepaticus siue a caliditate, siue a frigiditate producetus, quatuor intentionibus curari debet. Primo Regimine uitæ, secunda remouendo causam ipsius fluxus, tertia roborando omnes hepatis facultates, quarta corrigendo symptoma= ta. Regimen in fluxu chyloso erit ex calidis uel frigidis prout hepati discrasia requiret, ut plurimum tamen ad siccum cum stypticitate aliqua temperata uictus tendat. In fluxu bilioso regimen sit frigidum & humidum cum temperata stypticitate. In fluxu melancholico interdum ad frigidum interdum ad calidum, interdum ad tenuitatem, interdum ad crastinem, iuxta longitudinem et breuitatem morbi uictus ordinetur, cum uirtutis robore. In fluxu lotiō sit ex his uictus qui nutrimentum bonum paucarum superfluitatum inferat facilisq; digestionis, spargaturq; per uices. Causa fluxus remonetur in pituitosa fluxu, euacuando primum humorem

pituitosum cum decocto Iridis & myro balanorum chebulo-
 rum, & educendo per urinam cum dialaca et uino albo, etc.
 In fluxu cholericu[m] euacuetur per cholagogu[m] cum decocto pru-
 norum tamarindorum myrobalanarum cit. rheub. etc. In flu-
 xu melancholico cum myrobalanis indis epithimo sena in
 sero decoctis cum confectione hamec. Et si multitudo sangu-
 nis adfuerit fiat sedio uene, & aperiantur hemorrhoides,
 & menstrua prouocentur, in fluxu lotiu[m] educatur aquosi-
 tas multiplicata, per secessum, per urinam, per sudorem. In
 fluxu factido procedatur. Primum cum mundificantibus, &
 solutiis, prout humor corruptus exigerit, ut puta cum deco-
 ctio hordei aut hydr omelle oxymelle &c. Similiter in uiru-
 lento mundificetur uirus cum decocto prunorum tamarindo-
 rum myrobalanorum cit. &c. Roborantur facultates hepatis
 & discrasia frigida aufertur cum calidis temperatis quales
 sunt passula phistici auellanae, cinnamonum, hepar, lupi, ca-
 rolimatiarum crocum &c. In causa calida cum endiuia cico-
 ria, f. sandalis uino granatorum aqua plantaginis portulaceae
 cum camphora &c. In melancholico cum syr. de absinthio de
 eupatorio, de epithimo cum diagalanga diacalamento the-
 riaca metridato etc. In lotiu[m] cum electuario de passulis Aui.
 & quibuscumq[ue] in capite debilitatis hepatis diliis. Corrigun-
 tur accidentia ut si adsit excoriato cum mundificantibus ac
 abstergentibus, ut puta cum aqua hordei adipe renum capre
 albumine oui & uitello oleo uiolaceo &c. Dolor auferatur
 cum clysteris modo abstergentibus, modo anodinis, modo stu-
 pefacientibus, prout opportunum uidebitur, &c.

Loci consentientes de cura fluxuum hepaticorum.

Auc. 16. tra. 2. cap. 1. Iam sciusti causas fluxus hepatici, et
 sciusti curam cuiuscumq[ue] cause, oportet igitur ut redeas ad
 id, & cures malitiam complexionis eius & apostemata &

& debilitatem & opilationem, & repletionem eius sumus
quodque cum eo quod dicitur in capitulo suo, & cum hec se-
ceris iam curasti. Lege Arcul. Gord. Marcum Cat. Aet. &
Paul. Aegin. & intelliges omnia.

Obseruationes in euacuatione.

Marcus Catin. oportet cauere ne euacuemus cum rebus
nocentibus hepatis, ideo utimur rheubarbaro, in infusione.

Obseruationes in topicis agendis.

Auc. 16. tra. 2. cap. de cur. fluxus hepatici, & multotiens
linit insipies hepar in hac asselatione cum infiſſantibus san-
guinem & extinguentibus hepar per hoc quod sunt frigida,
& in hoc est mors & preparatio ad putrefactionem, &c.

Conferentia fluxui hepatico.

Conferunt fluxui hepatico bolum cipricum potū uel per
clysterē impositum emplaſtrum diaphiniconis mes. & que-
cunque ſupra recitauimus, &c.

De pronosticis fluxuum hepaticorum.

De fluxu chyloſo loquitur Arcul. ſic fluxus chyloſus niſi
pendeat ab apostemate ut plurimum curatur.

Hippo. aph. 7. aph. 56. Quibus hepar aqua plenum in o-
mentum eruperit, ijs uenter aqua repletur & moriuntur.

Arcul. fluxus cholericus perducit ad excoriationem & ul-
cera intestinorum, prout cholera erit magis uel minus acuta
ac adusta, & curatur niſi ab apostemate ortum habuerit. De
fluxu melancholico lege aph. 4. aph. 21. ibi deiectiones nigrae
qualis eſt ſanguis niger ſponte uenientes ſue cum febre, ſue
ſine febre pefſime, &c.

Et aph. 4. aph. 22. Morbis quibuslibet incipientibus ſi atra
bilis uel ſupra uel infra exierit lethale. Et aph. 4. aph. 23.
Quibuscumq; ex morbis acutis aut diurnis uel ex vulneribus
ſue quoquis alio modo extenuatis, nigrabilis ſue uti ſanguis

niger desubter exierit, postridie moriūtur. Et aph. 4. aph. 24.
 Difficultas intestinorum si ab atrabile incepit lethalis. Et
 aph. 4. aph. 25. Sanguis quidam supra, qualisq[ue] fuerit ma-
 lus, infra autem bonus est. Arcu fluxus sanguinis nigri fœ-
 tentis & sanguinis rubei est deterior quam fluxus nigri, alij
 uero fluxus si ab humoribus ortum habeant ut plurimum cu-
 rantur, si ab apostemate uel ulcere non unquam aut difficul-
 ter sanantur.

Authores dissentientes circa fluxum hepaticum.

- 1 Adserere, in omni fluxu hepatico conuenire styptica.
- 2 Adserere, in fluxu hepatico tenuē uictū nō esse exhibendū.
- 3 Adserere, fluxum hepaticum esse facilis curationis.

Confutatio dissentientiū circa fluxum hepaticum.

Impugnat primum Auic. 16. tertij, de cura eius ubi inquit illud quod cadit de errore in hoc est ut dentur illi qui habet fluxum hepaticum opilatuum, medicina constipatiæ, ad dentes in opilationem ipsam confortantes ut stringant materia, & id ad errorem maximum perducit.

Ad secundum, respondet conciliator differentia, 202. dices sunt quidam modernorum qui in hac passione precipiunt non esse dietam tenuem exhibendam, cuius contrarium indicat Auic. dicens in assumptione a selationis hepaticæ plurimè est ut non appropinquet panis, quia hepar non recipit ipsam immo, rectius est, ut sit contentus aqua sanic bis in die, &c. Igitur iuxta conciliatorem & Auicen. tenuis uictus conuenit, & non econtra, &c.

Ad tertium, Halyabbas. 7. practice Dysenteriae hepaticæ medella per difficultis est, & per pauci liberantur ab ea, & subdit, multi enim parum cognoscunt hepatis debilitatem et eius causam. Gal. 5. de loc. aff. quosdam cognouisse ait, quibus fluxus hepaticus acciderat ex debilitate hepatis et perisse ex

paucā curatione. Præterea authores succintam huius morbi causam idcirco scribunt quia parum fidunt de eius salute & sic potius est incurabilis quam curabilis &c.

De tinesmo. i. intestinali fluxu.

Tinesmus est mala recti intestini dispositio, in qua egerent di prompta quedā cupiditas cum gemitu ac conatu ægi adest, paucis admodum sequentibus excrementis muscosis ac sanguineis. Hic duplex est uerus & mendoſus. Verus quum causam sui recto intestino affixam tenet, Mendoſus quum causa non est fixa, sed aliunde ueniens eum producit ſicuti materia fluens per intestina ad anum &c.

Loci consentientes de tinesmo.

Gale lib. fin. med. Tinesmus est dispositio recti intestini ad partes inferiores pertinens, in qua impetus cupiditatesq; desiderii plures, sed paucae excretiones sequuntur &c. Aet. fer. 9. cap. 43. Tinesmus est egerendi promptitudo que dif- ferri ac deuitari non potest, nihil tamen præterquam pau- ca cruentum aspectum habentia propellens & cat. Lege de hac re Paul.lib. 3. cap. 41. Et Gale. 6. de loc. aff.ca. 1. ibi, at ul- cera que recto intestino oriuntur &c. lege etiam Mar. Cat. & Arcul Auic 19. tra. 2. cap. 16. Primum oportet te scire in diſpositionē tinesmi, an sit tinesmus uerus an tinesmus men- dosus, &c.

De causis tinesimi.

In genere considerandum, num causa in lōganone existat uel a supernis partibus descendat. Si causa erit fixa in recto intestino tunc erit uel inflammatio uel ulcus corrodens, uel fistula uel occulta hemorrhoïdes uel ragadiae uel abscessus durus, Si uero a supernis partibus defluat, uel erit humor impactus pungens ac stimulans ut pituitosus falso biliosus aut atrabilaris adufsus, uel erunt cibi acuti salsi uiscoſi, uel pharmacum acutum mordax, aut ſuppositorum acre, uel

mala intemperies frigida absq; alio complexu, &c.

Loci contentientes de causis tinesmi.

Paul lib. 3. cap. 41. Causa tinesmi est inflammatio in longanone facta cum molli ac laxo tumore, quod edema vocat, que steroris insidentis suffisionem prebat, quod exitu querat. Auicen. 16. tract. 1. Et causa zair. i. tinesmi aut est apostema calidum aut durum, aut mollificatio lacerti, aut tensio ex qua lacerus impeditur, ab operatione sua, aut superfluitas salsa aut baurachia aut chylus grossus, aut cholera ingrediens, aut frigus adueniens, aut longitudo fessioris super durum, aut crasities fecis aut eius durities aut hemorrhooides aut fistula, aut ragadie, aut rugitus, aut corrosio, aut grauitas sensata &c. lege Arcul. & alios, &c.

De signis tinesmi.

Signa quod adsit tinesmus sunt desideri cupiditas cum conatu ad excernendum, ubi primū pingue deinde muscosum, & cruentum egeritur. Signa inflammationis uel abscessus sunt grauitas doloris continuus, qui nec emisione steroris, remouetur, excrementaque difficulter excernuntur, molientes & anodina ualde conferunt alijs in contrarium ledentibus. Signa ulceris sumuntur a precedentibus rebus, ut ab humoribus ulceratis sicut in dysenteria aut a fluxu flavo praesino & nigro praecedente, aut ex abscessu ad uomicam deueniente, aut ex pharmaco exulcerante iam assumpto. Signa fistule & hemorrhoidarum uel rugadiarum cognoscuntur ex his que suis in locis dicentur. Signa humorum sunt quia si a bile efficiatur tinesmus cognoscetur ex uictu precedente bilem multiplicante, & ex alijs bilem indicantibus sicut ex punctione in recto intestino, ex flauis excrementis, & quod a calidis leditur &c. Si pituita, cognoscitur a pituitosis exrementis a pruritu in intestino recto & ab alijs pituitam in-

dicantibus, si ab intemperie frigida absq; alio complexu, aderit desideri uoluntas & conatus ad excernendum, sed nihil egreditur a calidis deinceps iuuatur. Si a flatu inclusu, tunc indicium erit quod emissu flatu statim tinesmus cessat & retentu augetur &c.

Loci consentientes de signis tinesmi.

Aet. ser. 9. cap. 43. In principio si grauis distentionis sensus circa imum uentrem fiat, & maxime circa partem extram coniectare oportet sterorum multitudinem in cœco intestino insitam esse &c. Gal. nulla alia signa ponit præter quedam communia, quæ sunt desideri cupiditas cum conatu ad excernendum ubi primo pingue deinde cruentū egeritur, &c. Auic. 16. cap. 3. multa signa affert, ibi, tinesmi autē diuisiones significant id quod egreditur &c. Vide in hoc Raten. 8. cont. & Arc. 9. dm. De curatione tinesmi.

Si causat tinesmi fuerit bilis uel pituita salsa tūc clysteris lauatiuis indiget, sed primum prohibeatur causa antecedens cum diuersionibus & euacuationibus deinde causa coniuncta, remoueatur cum clystere ex aqua hordeacea & zuch. et uitellis ouorum in causa calida parato aut in frigida cum rhodomelle aqua cicerum sero caprino, &c. Quod si ab inflammatione uel alio abscessu fieret tinesmus, considerandū numeru iam defluxus fiat, & tunc fluxus causam euacuatione et diuersione si opus fuerit, amputabimus. Euacuatio fiet per sectionem uenae uel cum pharmaco leniente. Diuersio fiet cū urinam uel sudorem prouocantibus cum cucurbitulis fricti nibus &c. In causa coniuncta si fuerit calida in principio repellendum cum anodinis ut cum oleo rosaceo myrtino, & in causa frigida cū oleo camomillino anethino sysamino. In augmento repellentibus, calida resoluentia & emollientia adantur, quale est oleum liliovum alborum adeps renum capre.

bdellium butyrum. Quod si ab ulcere fiat tinesinus, tunc edat
 etis primum si que fuerint fecibus, ulcus abstergatur cum hy-
 dromelle, vel rhodomelle, vel si putredo cogat, addatur aqua
 salsa, vel decoctio aluminis quibus interdum addi potest uu-
 guenti Aegyptiaci untia una, quo deinde repurgato, tunc his
 que ad cicatricē perducūt, opus erit. Si uero fiat a fecibus sic
 cis curetur cum emollientibus sepe reiteratis. Si a mala intē-
 perie frigida cum calefacientibus tam in uictu q̄ in medicina=
 mine exhibitis. Si ab intemperie calida, cum refrigerantibus
 anodini. Si a flatu per ea que flatum resoluunt. Quod si do-
 lor magis urgeat, nec per anodina cessare uelit, tunc urgente
 necessitate ad soporifera uenientum, inter que laudatur, sup-
 positiorum de licio fillo tamē appensum, ut ad libitum pos-
 sit remoueri, item Athanasia Nicolai, 3. &c.

Loci consentientes de cura tinefmi.

Aet. fer. 8.c. 43. Si impacta fuerit stercorū multitudo in ce-
 co intestino, tolleāda erit cū emollientibus clysteribus, ut furfu=
 rū decocto fænigræci melle oleo etc. lege eū fufus. Aui. i6.t.
 2.c. 16. Si fuerit sex sicca cura cū clysteribus lenitiuis. Si fue-
 rit caliditas indigebis eis que sunt casia fistula & sy. uiola=ceus. Si fuerit causa frigus adueniens cum potionibus & cly-
 steribus calidis &c. Et si fuerit causa apostema calidum, stu-
 de in retinēdo id quod currit ad apostema et curetur in prin-
 cipio sui cum phlebotomia et cū minoratione cibi &c. lege
 eum fufus. Lege etiam Arcul. 9. alman. & Mar. Cat. & reli-
 quos practitantes Serapio, cura tena monis uertitur ad cau-
 jam & ad morbū ad causam triplex intētio. Prima prohibi-
 tio materiæ imbibitæ in intestino. 2. eius resolutio. 3. est sedati-
 o acutitatis materiæ & equatio malæ cōplexionis eius etc.
 Razes lib. diuis. c. 7. In fine, inquit, iuuantur habentes tena=monē suppositione colyrij plusquā reliquis curationibus etc.

Observationes in curatione.

Arcul. 9. almans. cylsteria communiter debent esse paucæ quantitatis ut decem uel 12. untijs non enim oportet ut transcant ultra intestinum rectum, & cum hoc melius retinetur, Item colyria sint usq; ad digitos septem. Auic. 16. tra. 2. cap. 16. Et scias quod frigus facit tenesmon in pluribus ho-
ris. B. quia materiam frigidam sive calidam impingi illic cogit.

Arcul. sint omnia cibaria humida inspida paucæ dulcedi-
nis uitentur sicca amara acris salsa acetosa, & quæcumq; fe-
cem exiccat & exasperat. Vide Au. ibi, & cū eum cibas, etc.

Indumentia ac conferentia tinesmo.

Inducunt tinesmum, colocynthis, euphorbium, sarcocol-
la, scamonium, conferunt tinesmo adeps porci capræ cyste-
rizatus balaustia bdelium brasica cauda equina, colophoniae
suffumigium foenugracum, ferruginis cum aceto suffumigium,
gumi arab. ius galli ueteris, piscium, charabe lac asini, litiū
lini semen coctum cum oleo ros. Malua, meu encatisma, fa-
ctum, nasturtium myrrha cum olibano et croco, oleum per-
fectorum origanum pini cortex porrumbum psyllium sativa spi-
ca, storacis suffumigium, phlomos, Therebentina Ruta, con-
fectio de storace mes. electuarium nigrum baly. 16. ant. Mi-
chleta Auicen. 4. 5. Troc. de Almezereon, de balaustijs Au.
8. quinti, & cæt.

De pronosticis tinesmi.

Razes. 8. cont. tenesmus plurimum fit post dysenteriam,
et quod non fit post dysenteriam est leuioris cure, idem ad-
serit Auic. dicens facilius est id quod non succedit dysenterie
Hyp. aph. aph. γυναικεῖ ἐγγαστρι ἔχουσα τηγέμονος ἐπτρο-
σιγ ποιεῖ. Mulieri in utero habenti tinesmus innatus abor-
tire facit, qui aphor. tantum in translatione Constantini in-
uenitur, nulla nec a Theodoro, nec a Leoniceno facta men-

tione Auic. 16. Tra. i. cap. 2. Et singultus cum accidit habenti-
bus fluxum uentris, & proprie habentibus tinesnum est si-
gnificatio mala significas siccitatē faciente arefactionē, etc.

De doloribus in genere.

Altius nunc exordiar, de doloribus in genere aliquid de-
monstrans, deinde ad morbum colicum me conferam. Do-
lor est tristis sensatio a subita ac uolenta mutatione facta, et
tantummodo ad tacum & non ad aliud sensum pertinet,
Dolorum igitur differentiae sumuntur a loco, ut si dolor sit
in omnibus intestinis, uel in eorum parte, Si uero sit in om-
nibus, tunc erit uel cum motu, uel cum quiete, Si cum motu,
erit tertio, si cum quiete uocabitur nomine generis, dolor, At
si in parte uel erit, remissus & uocatur ab Auic. punctio, uel
intensus & in crassis intestinis, & erit colica dispositio. Si
in gracilibus erit ille sine uolnolus, Rursus dolorum species
sunt sex. s. punctoria, Grauis stimulans, extensiua pulsatilis,
& ulcerosa, Punctorius dolor circa membranas potissimum
consistit, Grauis circa hepar lien renes, Stimulans circa par-
tem ossibus uicinam & in cute fieri potest. Extensiua per-
tinet ad partes quibus nullae sunt arteriae, ut membrane cu-
tis, Adenes quibus nullae insunt arteriae nam inflamatiae ex-
tensio tantum dolore uexantur, pulsatilis circa ipsas arte-
rias uel in partibus ipsas continentibus & in inflammatio-
nibus consistit, Ulcerosus non solum ad cutem sed ad imas
quoq; partes uelut ad ossa extenditur.

Cause horum sunt, quia punctorius ulcerosus & stimu-
lans fiunt a bilioso uel a pituitoso humore falso aut a corru-
pto sanguine aut a vermis suis aculeis pungentibus, aut a
quopiam ulcere, Grauis uero extensiua ac pulsatorius a ma-
teria pituitosa crassa, uel ab atrabile grauante & extendente
uel a flatu inclusa aut a copia alicuius materie extedatis etc.

Loci consentientes de doloribus in genere.

De diff. doloris lege Gal. 12. meth. cap. 7. Item de elemētis primo. Item in lib. de placitis hip. & platonis. Quod ad sensum pertinet at lege Gal. in libro de consti. art. med. ca. 8. Item de Inequali intemperie cap. 3. Item. 3. de sympt. diff. cap. 3. uide de diff. Dolorum Auic. Arcul. & plerosq; alios practitan-tes. De speciebus dolorum lege Gal. 2. de loc. aff. cap. 3. 7 & 8. ubi loquitur de morbo colico.

De dolore colico.

Morbus intestini plenioris quem Greici colicon vocant, nihil aliud est quam dolor satis intensus in intestinis crassis, maximeq; in colo uocato, cum quo ea quae a natura ad inferiora expelluntur, difficulter excent ut sunt humores excre-menta uermes flatus.